
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 618 del 22 dicembre 2021 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

UFFICI PER IL CITTADINO E FRONT OFFICE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Servizio di affrancatura e spedizione corrispondenza 

per l’anno 2022. Affidamento del servizio a Poste 
Italiane S.p.A. - Impegno spesa. 

 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 618 del 22 dicembre 2021 

Servizio di affrancatura e spedizione corrispondenza per l’anno 2022. Affidamento del servizio a Poste Italiane S.p.A. - Impegno 

spesa.  
 

IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che il prossimo 31 dicembre 2021 scadrà il contratto inerente il 

servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza del Comune di Beinasco 

affidato a Poste Italiane s.p.a. con determinazione dirigenziale n. 568 del 30 dicembre 

2020.  

 

Visti: 

 la Legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, con 
la quale è stata soppressa l’attribuzione in esclusiva al fornitore del servizio univer-
sale postale (Poste) delle notificazioni e comunicazioni di atti giudiziari (articolo 1, 

comma 57) e sono stati fissati i termini entro i quali l'Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni (Agcom) determina i requisiti di affidabilità, professionalità e ono-

rabilità che gli operatori devono possedere per il rilascio delle licenze individuali re-

lative allo svolgimento dei servizi già oggetto di riserva (articolo 1, comma 57); 

 l’articolo 1, comma 461, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, con il quale è stato 

modificato il sistema della notifica a mezzo posta prevedendo che lo stesso possa 

essere erogato da operatori postali in possesso di apposita licenza, nel rispetto degli 

obblighi di qualità minima stabiliti dall'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazio-

ni (Agcom); 

 la Delibera n. 77/18/CONS dell'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (Ag-

com) di approvazione del regolamento in materia di rilascio delle licenze per svolge-

re il servizio di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni con-

nesse (Legge 20 novembre 1982, n. 890) e di violazioni del codice della strada (arti-

colo 201 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285); 

 il Decreto 19 luglio 2018 del Ministro dello Sviluppo Economico con il quale ven-

gono disciplinate le procedure per il rilascio delle licenze individuali speciali per 

l'offerta al pubblico dei servizi di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e co-

municazioni connesse e di violazioni del codice della strada; 

 la Delibera n. 155/19/CONS dell'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (Ag-

com) con la quale viene integrata la regolamentazione in materia di notificazione a 

mezzo del servizio postale, a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge 30 di-

cembre 2018, n. 145; 

 l’aggiornamento elaborato da ANAC e AGCOM alla determinazione n. 3 del 9 di-
cembre 2014 recante “Linee guida per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi 
postali” la cui bozza, al paragrafo 12.4, prevede che il servizio di notifica a mezzo 

posta di atti giudiziari e infrazioni del codice della strada sia affidato separatamente 

dagli altri servizi postali, al fine di favorire la massima partecipazione; 

 la Delibera ANAC n. 502 del 23 giugno 2021con la quale viene reiterata la necessità 

di affidare separatamente i servizi postali dalla notificazione a mezzo posta di atti 

giudiziari e infrazioni del codice della strada.  

 

 Tenuto conto che il volume della corrispondenza spedita dal Comune di Beina-

sco, sulla base dei flussi storici di invio, corrisponde indicativamente a 8.000 pezzi per 

un importo annuo pari a indicativi Euro 16.000,00= e concerne le seguenti attività: 

 il ritiro giornaliero della corrispondenza dalla sede del Comune di Beinasco; 



 l’affrancatura, spedizione e recapito al destinatario finale delle diverse tipologie di 
prodotti postali, registrati e non, sia in Italia che all’estero; 

 la notificazione di atti giudiziari e delle comunicazioni ad essi correlati, con esclu-

sione delle notifiche di atti inerenti le violazioni al codice della strada, già affidate ad 

altra società.  

 

 Dato atto che la stazione appaltante, in considerazione delle caratteristiche del 

servizio sopra esposte, ritiene opportuno affidare congiuntamente le prestazioni relative 

ai servizi postali e di notifica atti a mezzo posta per le seguenti motivazioni: 

 il valore contenuto del servizio oggetto di affidamento; 

 l’antieconomicità della suddivisione delle prestazioni, visti i maggiori costi di transa-

zione e gestione generati dalla compresenza di più operatori;  

 l’inefficienza della suddivisione determinata dalla necessità di predisporre un duplice 
confezionamento degli invii (doppia modulistica, doppia distinta di accettazione, 

doppia rendicontazione, etc.).    

 

 Considerata la preliminare indagine di mercato realizzata attraverso la richiesta 

di preventivi ad operatori economici privati presenti sul territorio regionale e registrati 

nell’elenco di operatori postali provvisti di licenza individuale del Ministero 

dell’Interno per i quali sono conservate agli atti d’ufficio le seguenti risultanze 
dell’indagine condotta: 
 Defendini s.r.l.: si trova attualmente in fase di ristrutturazione aziendale con conse-

guente sospensione di inserimento di nuovi clienti e nuove commesse; 

 Nexive group s.r.l.: è stata acquisita da Poste Italiane s.p.a. e l’offerta fornita dalla 
suddetta società non è più contrattualizzabile; 

 Fulmine group s.r.l.: non ha dato seguito alla richiesta di preventivo trasmessa in 

data 12 novembre 2021, nonché ai successivi solleciti del 19 e del 24 novembre 2021; 

 Sailpost s.p.a.: ha inviato una proposta commerciale, registrata al protocollo 

n. 31202, contenente tariffe e aree di copertura garantite per la spedizione. Alla succi-

tata proposta è seguita una richiesta di informazioni aggiuntive necessaria, in partico-

lare, ad ottenere adeguate garanzie circa l’attivazione di punti di distribuzione locale 
per l’eventuale giacenza e ritiro della corrispondenza sul territorio, considerando 

l’assenza di agenzie di Sailpost s.p.a. a Beinasco. A tale richiesta di integrazione e 
specificazione della proposta non è stato dato seguito dalla ditta.  

 

 Preso atto che, alla luce di quanto esposto, non risulta possibile il ricorso ad 

operatori postali privati per garantire, senza soluzione di continuità, la spedizione della 

corrispondenza per il periodo compreso dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022.  

 

 Considerata l’esigenza di assicurare la fornitura dei servizi postali, indispensabili 

a garantire il regolare funzionamento degli uffici e il continuo assolvimento delle 

attività istituzionali dell’Ente, si è provveduto a contattare il fornitore del servizio 
uscente, Poste Italiane s.p.a., al quale è stata inviata la trattativa diretta n. 1952117 

tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).  

 

 Preso atto che, entro la scadenza fissata per la presentazione dell’offerta, Poste 

Italiane s.p.a ha trasmesso la seguente documentazione:  

 Condizioni contrattuali del servizio Posta Easy Basic;  

 Condizioni contrattuali del servizio Pick up Light; 

 Tariffe dei servizi postali universali in vigore dal 1° gennaio 2021;  



 Codice di Comportamento del Comune di Beinasco sottoscritto per accettazione; 

 Foglio patti e condizioni sottoscritto per accettazione; 

 Modello tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Documento unico di gara europeo;  

 Offerta economica.  

 

 Ravvisata la necessità di affidare il servizio a Poste Italiane s.p.a. per le ragioni 

sopra esposte nel limite massimo dell'importo di € 16.000,00= per il periodo 1° gennaio 
2022 al 31 dicembre 2022.  

 

 Dato atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà di esercizio dell’opzione 
della proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, qualora strettamente necessario per l’individuazione di un nuovo affidatario alla 
scadenza del contratto per un periodo massimo di 3 mesi a fronte di un importo di € 
4.000,00=.  

 

 Dato atto altresì che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si 

renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario e che in tal caso l'appaltatore non può far 

valere il diritto alla risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016.   

 

 Pertanto, l’importo complessivo dell’appalto, per la determinazione del valore 
del contratto globale ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, è così determinato: 

Costo del servizio 1.1.2022 -31.12.2022 (1 anno) 
                                           

16.000,00 €  

Proroga del servizio per ulteriori 3 mesi (art. 106 comma 

11 del D.Lgs. 50/2016) 

                                                                 

4.000,00 €  

Aumento del quinto dell'importo del contratto (art. 106 

comma 12 del D.Lgs. 50/2016) 

                                                                 

3.200,00 €  

Valore appalto 23.200,00 €  

IVA esente ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 
633/1972 

- €  

TOTALE 23.200,00 €                                                               

 

 Richiamati:  

 l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale 
le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

Euro 5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

 l’articolo 51, comma 1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla Legge 29 

luglio 2021, n. 108, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 



all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
139.000,00= anche senza consultazione di più operatori economici.  

 

 Dato atto, infine, che sono state avviate le dovute verifiche al fine di accertare il 

possesso dei requisiti dichiarati nel DGUE allegato all’offerta e che, stante l’urgenza, si 
procede con l’affidamento, fermo restando che, qualora la società non risultasse in 

possesso dei requisiti necessari a contrattare con le Pubbliche Amministrazioni, si 

procederà alla revoca immediata dell’affidamento, con addebito degli eventuali danni 
causati all’Amministrazione. 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare direttamente, per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 

108, i servizi di affrancatura e spedizione della corrispondenza per l’anno 2022 a 
Poste Italiane s.p.a., con sede legale in Roma, viale Europa 190, partita I.V.A. 

01114601006, nel limite massimo di Euro 16.000,00= oltre all’eventuale proroga 
tecnica e aumento del quinto per un importo complessivo di Euro 23.200,00= (esen-

te I.VA.); 

2) di approvare i seguenti allegati: 

 allegato A, contenente il foglio patti e condizioni allegato alla trattativa diretta 

espletata su MEPA; 

 allegato B, contenente le condizioni contrattuali del servizio “Posta Easy Basic”; 
 allegato C, contenente le condizioni contrattuali del servizio “Pick Up Light”; 
 allegato D, contenente le tariffe dei servizi postali in vigore dal 1° gennaio 2021.  

 allegato E, contenente l’offerta economica a corpo nel limite indicato dal foglio 
patti e condizioni.  

3) di impegnare l'importo complessivo di Euro 16.000,00=, esente I.V.A., derivante dal 

presente provvedimento, imputandone l'onere come segue alla Missione 01, Pro-

gramma 02, Titolo I, voce di bilancio 0102103, obiettivo 50.000.06 "Servizi postali", 

del bilancio 2022; 

4) di demandare all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 l’impegno del-
la spesa relativa all’eventuale proroga tecnica e aumento del quinto dell’importo 
dell’appalto; 

5) indicare quale R.U.P. per il presente affidamento il sottoscritto dott. Marco FER-

RARA, dirigente dell’Area Servizi alla Persona – Ufficio per il Cittadino; 

6) di stabilire che: 

 il pagamento verrà effettuato mensilmente a seguito presentazione di regolare 

fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica utilizzando il Codice 

Univoco di Fatturazione: VF83RB; 

 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo d’inserire nelle fatture relative ai servizi 
in oggetto il CIG Z1B345D3D6, in mancanza del quale il comune di Beinasco 

non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, del 
D.L. 24 aprile 2014, n. 66; 

7) di stabilire che il contratto in argomento si intenderà perfezionato con 

l’effettuazione della stipula della “Trattativa Diretta”, da parte dell’Amministrazione 
Comunale, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



8) dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e con-
tratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
CM/cm 

"Y:\Demografici\SERVIZI POSTALI\2022\determina affidamento servizi postali 2022.docx" 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 22 dicembre 2021 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


